Eandem omnino radicem tangit, quando tam instanter docet, legem nihil aliud præstare, quam quod vetet malum ac jubeat bonum, nullas vero arbitrio voluntatis vi- res ad illud cavendum, agendumve confer- re: Sic legem omnis Catholicus à Deo bono Lib. 4. ad dñam effendit, ut eam dicat, & peccatum offen- Bonif. cap. 3. deret, non tamen tollere; & iustitiam, hoc est opus iustum iubere, non tamendare. Et libro Lib. de Spir. de Spiritu & littera: Legis littera scribitur & inter. peccatum potius, quam caveri. Et inferius: Mandatum bonum habet in littera demonstrante, non in adiuvante Spiritu. Et libro primo de Lib. 1. de pec- peccatorum meritis: Iubere tantum non adiu- meriti. cap. 11. vare poterat. Et libro primo ad Bonifacium: Lex ubere novit, cui succumbit infirmus, gratia Bonif. cap. 8. iuvare qua infunditur charitas Cujusmodi lo- cisi scripta Augustini plena sunt.

Eandem radicem tangit cum homini per legem insinuatum tradit, ut fecidat suam, in qua jacebat, velut opposito sibi speculo ag- nosceret, non tamen eam detergendo auferri nisi per gratiam Liberatoris: Non data est lex In Ps. 129. que posset vivificare, sed qua offendere peccato pec- catori. Peccator enim oblitus erat se, nec videbat se. Data est illi lex, ut videat se, fuit reum lex, libera- ri lateri legi. Et libro de peccato originali: Non Lib. de pec- enim orig. cap. 24.

nim data est lex, quae posset vivificare, sed quae mortuas, publicas vivificantur gratia esse necessaria, non solum peccati propagatione & dominante prostrates, verum etiam ipsius legis addita pravae causa in consciencia debet ostendere, non ut perire quisque hoc in Dei misericordia etiam tunc intelligeret, sed ut per regnum mortis ad supplicium destinatus, & iam sibi ipsi per praevisionem legis manifestatus, Dei querentes adiutorium. Et sermonem quinto de verbis Apostoli: Quid ergo? Quid dubitamus ad hoc legem esse datam, ut inveniret se homo? Quando enim Deus non prohibebat a malo, latebat si bono, vires suas languidas non invenit, nisi quando legem prohibitionis accepit. Invenit ergo se in malo invenisse. Quo fugit se? Quidcumque enim fugerit se, sequitur bis. Et quod ei predebet de se invento scientia, quam

^{Term. 49. de} saueriat conscientia? Et in sermonibus de tempore: Presumebant homines de virtutibus suis, & faciendo quicquid sibi licet arbitrabantur, peccatum in legem Dei occultam. Vnde iste Alex manifes-^{temp.} ^{cap. 2.} tatio Append. pri multata est eis, qui omnino libri esse non videbantur.

Data est illa lex, non quia sanaret, sed quae agrotantes probaret. Lex praecorruit ante medicum, ut

se agrotus, qui se sanari putabat, inveniret agrotum. Et praclarè in alio sermone quadam ad

populo: Qui agrotabant, sicut esse putabantur:

accepterunt legem quam implere non poterant. Dicere-

nt in quo morbo essent, & imploraverunt manus

Medici. Voluerunt sanari, quia cognoverant se labo-

rare: quedam cognoscerent nisi datur lex, in imple-

re non possent. Innocens in se subi homo vnde fecerat. Et

ex homilijs opere sua iurata complexus:

Optime autem sequitur, & dicit: Etenim benedictio-

rum gratiarum dabit, qui & legem dedit. Ad hec in le-

x data est, ut si perbo inmitram suam non faceret,

infrimo pacientiam si aderet. Ad hec lex data

est, ut vulnera offenseret peccatorum que gratia be-

nedit hinc sanaret. Ad hec etiam lex data est, ut di-

cemus in convale plorationi, video altius legem in

men brui meis repugnantem legimentu mea, & cap-

tivis sem in lege peccati, que est in membris meis, &

cum ipso plorate dicemus. Infelix ego homo, quis

me liberabit a corpore mortis huius?

Quia sane omnia apertissime & satiassime docent con-

vincuntque id quod supra diximus, legem

tantum unam amissa libertatis causam tollere

ignorantiam, quatenus quid agendum & vi-

tandum sit, hominem docet: alteram vero causam, quæ potissima est, hoc est, malorum concupiscentiam, non solum relinqueret invictam, sed etiam hominem docere, in quo morbo jaceat, adeoque imbecillitatis proprie convincere, quatenus præcepto admensus videt, manuque quali tangit se afflictum summ à concupiscentiarum suarum dominatu libera-^{Ran.} rare non posse, nec facere quod jubetur: ut ita peccato prostratus & fractus, ac lege doctus atque convictus, tandem aliquando aduersus concupiscentias sue dominatum discit implorare gratiæ libertatem, cum Apostolo exclamando: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Domini nostri Iesu Christi. Quam libertatem nisi contra concupiscentiam laborantibus gratia divina largiatur, juxta Catholicam doctrinam certum est homini esse succumbendum; ita deficiente ad Episcopos Africanos Innocentio: Necesse est ut quo auxiliante vincimus, Ep. 1. eodem iterum non auxiliante vincamur. Nam ista ^{ad Corin-} Apostoli oratio: Quis me liberabit de corpore meum? ^{Cordig.} l' huius? pro impetranda contra concupiscentias dominationem libertate, adfutus vita carnalia, ut jam supra ex Augustino diximus, funditur. Est enim omnino similissimi, quam David si dicit, quando precabatur: Interceda dirige secundum verbum tuum, & nomen tuum subi omnis iniquitas. Ad quæ verba Augustinus Augustinus: Quis modo enim liberabit, cu-¹⁵¹⁵ dominius iniquitas? Ut autem ei non domine-^{Hab.} rit, vide ab illo quis invictetur. Precatur non palliatur; confitetur, non profiteatur. Optime plenissimum libertatem, non iactat propriam potestatem. Quæ totidem verbis de illa Apostoli oratione: Quis me liberabit? pari omnino veritate atque soliditate dici queunt. Porro in isto primo esse. Au legis tradendo. ^{Alia} sicut Augustinus Apostoli Pauli vestigia lectus est, qui ex parte dicit ad Romanos: Per legem cognitio peccati. Et apertius: Peccatum non cognovit nisi per legem: nam concupiscentiam nos ciebam nisi lex diceret: Non concipies. Quibus hoc docet, quod tradidimus, Legem datam datam esse, ut non peccati evictio, sed cognitio fieret, & ita agnoscet homo, quo morbo laboraret, quod ante legem ignorabat.

CAP V T OCTAVVM.

Secundus effectus legis, reddere præcepti observationem
difficiliorem sine gratia, propter incrementum
concupiscentiæ.

VT verò natura legis lectoribus explorator sit, quæ nonnullis recentioribus, valde incognita est, graviumque offenditionum, in causa gratia & libertatis occasio, opera pretium est alios nonnullos effectus legis verumque scopum, quem in ea ferenda Deus habuit, patet. Nec enim res ista tam in prepatulo posita est, ut Scholastici nonnulli putant. Non enim aliud ferè in legis latrone considerare solent, quam quod velut lucem quendam divinitus accessum fuerit, in cuius radijs ambulantes rectè viverent. Gratiam enim affectu sufficienter, quæ Iudeos à peccati seu concupiscentia dominatione liberaret, hoc est, liberos faceret, ut legis præcepta custodiendo vita aeterna potirentur. Ita ferè recentiores Philosophie potius humanæ quam Theologiae divinae scita perseguendo statuunt. Hacenim imaginatio ab Augustini sexentis locis tradita doctrina per quam longè recedit. Ignoscendum est in re obscura laborantibus. Sacramentum enim longè arcarius in legis illius procuratione latet, quam vulgo putant. Agnovit hoc Augustinus, quando dicit: *Habet aliquid obseruorum traditio ipsa legis;* præter quam obsecratur, magnus ibi mysterium latuisse confirmat. Et prosper multo maximè quando dicit, utilitatem & justitiam legis altissime latuisse. Hoc igitur altissime latens legis utilitas Iudeis lapis offenditionis fuit; & ne tiam Catholicis nonnullis fiat, quantum Deus vires dederit, crudelis est. Ita enim necessitas divinae gratiae ad infringendam concupiscentię tyrannicem, excutiendumque jugum servitus, quo voluntas premittit, & magnitudo gratitudinis, quam largiori gratiae Testamentino, & liberatori suo redempta creatura debet, magis eluculent.

Quapropter quisquis legem Iudeis eo summo scopo datam esse potat, ut præceptorum eius luce cruditi, faciliter caverent peccata, quæ ante legis naturæ transgressionem perpetrabant, non mediocriter hallucinari videbant. Tantum enim abest, ut lex institutionis illius allata que scientia de rebus agendis carente beneficio, majorem afferret justitie facilitatem, ut potius eam difficilierem fecerint, & quasi muro quendam interposita impossibilem. Paradoxum hoc videbitur cum plam Stoicis mirabilius, civinamque beneficentiam & benevolentiam non satis decens. Ad quid enim hominum suspe[n]t natura corruta

A ptissimā satis imbecillium conatus, novis alii-
tis sub specie beneficii difficultatibus detergere
& ipsa quasi iustitiae impossibilitate ac delpe-
ratione frangere? Ita homines humano feru-
cogitant. Sed vanæ sunt cogitationes homini-
num, aduersus a[et]ernum & beneficentissi-
mum consilium Dei.
Quod antequam illo ipso juvante, detegamus, interim id quod jam diximus legem at-
tulisse Iudeis maiorem iustitiae servandæ diffi-
cultatem, peccandiisque pronitatem ac prompti-
tudinem, declarandum est. Nihil enim in
Augustini & veterum gratiae defensorum scri-
ptis decantatius est: ut potè qui nihil inculcat
studiosus quam legem, quæ id quod malum
est vetat, accendere potius quam sedare pecc-
andi sitim. Augetur enim repressa cupiditas
& bono concupito quasi in perpetuum caritu-
ra, fortius in ejus fruitione exardescit. Ex
quo effectus necessario, ut præcepti servandi
difficultas longè operosior molestiorque fuit,
dum id augetur, quod solum ejus custodiendi
difficultatem afferbat. Quantò enim liber-
tas scientie legis beneficio expeditior esse vi-
debatur, tanto arctioribus & celerius cupiditas
& servitutis vinculis obligatur, nisi alio
novo gratiae subsidio impetus ejus resu[n]gatur.
Saluberrimam istam sancti Doctoris institu-
tionem audient homines qui sibi de accepta
terum agendatum cognitione plus quam satis
est blandiuntur: *Venundatus est sub lege à p[ro]p[ter] 1. ad
2. quoniam pretium mortisera voluptatis amplecti. Simplic-
iter dulcedinem illam quia fallitur, & delectatur etiam quas. 1.
contra legem facere, & in tanto magis libet, quanto
minus licet.* Audi hinc maiorem arbitrii servi-
tatem, quam qua ante premebatur: *Quia stuvi-
tate fructus non potest, quasi preno conationis finis, nisi
cogatur tanquam emptiu[m] n[on]incipiu[m] servire likidim,*
sunt enim se servum dominus capidat, qui
prohibetur, & se recte prohiberi cognoscit, & tamen
facit. Nam de tali instru[n]to jam per legem pau-
lo inferius dicit, quod trabunt ad male optan-
dam, concupiscentia dominante, a[et] que fallente dul-
cedine peccati, quamvis ex parte notitia legis bee-
mprober. Et in eadem questione superius: *Pec-
catum, id est concupiscentia, non legumne h[ab]ens
legis, ex prohibitione aucto desiderio, n[on] confidit
est, & ideo perficit. Fallax enim dulcedeo est, quam
plures atque mores penorum amaritudines conse-
quentur. Quia ergo ad hominibus nondum fit talis
gratiam a[et] responditibus suavem admittatur, quod vera-
tur, fallit peccatum falsa dulcedine. Et libro de
vera Religione addit & ponam: *Vehementior a[et] lig. c. 26.
prohibitor peccatorum, & pena peccantium, serviliter
coerens,**

concupiscentia, carnalibus animis attrahentes impetus libidinis gignit, & cuncta commissa congenerantur. Et in Epistola ducentesima: Lex offendit hominem sibi ipsi, ut feciat inimicitatem suam, & videat quemadmodum per prohibitionem angatur peccatis carnalis concupiscentia quam sanetur. Apperunt enim ardentius, que retentur, dum id quod spiritus alterius habetur, carnis observare compellitur. Et libro de continentia. 3. Continentia: Auxilium prohibitio concupiscentiam eamque fecit invictam. Ecce invictam legis instructione concupiscentiam. Quod quomodo fiat, ne multitudine locorum, quorum immenso in Augustino sylva occurrit, lectori tecnum affecteramus, una ab ipso producta similitudine illustrari satis fuerit. Sic enim loquitur in libro de Spiritu & litera, ubi doctrinam illam In imperio, de Incremento concupiscentiae, quod parit lex, &c. aliquoties repetit: Sed ubi sanctus non adiuvat Lib. de Spir. Spiritus, inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc est, charitatem diffundens in cordibus nostris, profecto illa lex, quamvis bona, auget prohibendo desiderium malum: sicut aquae impetus si in eam partem non cesset insuflare, vehementer sit obice opposito, cuius molem cum evicerit, maiore cumulo precipitatus violentius per prona provocatur. Quid sermone quarto de verbis Apostoli evidenter atque popularius oculos ponit, locum Apostoli explicans: Occasionem accepit peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sic enim ait: Minor erat concupiscentia, quando ante legem securus peccabas; num autem oppositi tibi obicibus legis fluvius concupiscentia quasi frenatus est paululum, non siccatus: sed inexcusante impetu quite ducbat obicibus nullus, obruit te obicibus rapiens. Concupiscentia tua minor erat, quando tuan moverebat libidinem, omnia est, quando transcedit & legem. Quibus duobus locis & modis explicat quo concupiscentia sit prohibitione robustior, & gratiam qua ejus impetus restrenatur. Si enim fluvius non desinat in decliviora loca semper fluere, quanto aggeres objecti, quibus aquarum libertas coercetur surient fortiores, tanto necesse est impetum earum ac pendus ad perrumpendos obices esse vehementius, quo si semel nitido superaverint, impetuosi per declivias in praecipitum ruunt. Quantum obrem qui impetum earum ad perrumpendos aggeres coegerit velut, alterutrum faciat necesse est, ut vel obicem tollat, quo liberè tranquilleque possit fluere; vel fontes obstruat, unde perpetui fluant. Eodem plan modo de concupiscentiae fluxu arbitrandum est: quem qui diminutum fractumque esse vellet, vel leges auferat tanquam obices, quibus impetus ejus ad perrumendum crescit, vel ipsum concupiscentia fluxum sifat: quorum prius quidem facilissimum est, sed flagitiis licentiam tribuit: posterius difficillimum, sed praecipua certaque utilitate commendatum. Ipsam enim exhaerit concupiscentiae scaturiginem, inveteratamque naturæ aegritudinem sanat. Cujus sanationis modum ac remedium iisdem verbis Augustinus tecigit, quando dicit: Lib. de Spir. xii: Vbi sanctus non adiuvat Spiritus, inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc est

charitatem diffundens in cordibus nostris, profecto illa lex auget prohibendo desiderium malum. Quod & Lib. de pos alii in locis saepè tradidit: Virtus peccati lex, tib. & q. quoniam lex prohibendo auget peccati cupiditatem nisi diffundat Spiritus charitatem. Et eodem libro de Spiritu & littera: Littera prohibens peccatum & in. & q. non iustificat hominem, sed potius occidit, augendo concupiscentiam & iniquitatem pravitatione calamando, nisi liberet gratia per Iesum Christum dono Spiritus sancti. Et in libris Retractionum: A causis concupiscentia dominatur liberat nisi gratia recte. Dei per Iesum Christum dono Spiritus sancti, per quem diffusa charitas in cordibus nostris vincit concupiscentiam carnis, ne consentaneus eu ad malum facundum, sed potius bona faciamus. Idem habens libro Lib. 1. primo ad Bonifacium, & alii nonnulli locis. Bonifacius eandemque charitatem qua sola peccandi desiderium extinguitur dilectionis insitae vocat. Charitas enim tanquam dilectio Creatoris, ex diametro repugnat concupiscentie, tanquam dilectioni creature: ex quo fit ut charitate crescente necessario cupiditas minuatur, & è contrario, juxta illud Augustini: Nutrimentum charitatis est inimicatio cupiditatis, per se. & ergo nulla cupiditas. Hoc est ergo illud solum unicuique remedium adversum cupiditatem augmentum inspiratio charitatis quam Augustinus semper significat, quando toties dicit: Lex auget prohibendo peccati desideria, nisi subveniente viris gratia. Et b. Gratia nisi adiuvaret, nihil libenter nisi virtus peccati. Et c. Hoc vitium (id est concupiscentia) quo prohibita plus delectant, & si viri eius peccati lex, non sanat nisi virgines Spiritus. Et d. In ea regnat concupiscentia, qui ab ea vici per ira humana maiore impetu, cum lege prohibentur, gratia non iuvantur. Et e. Ita lex, gratia non adiuvante, prohibens peccatum virtus est in super peccato. Et f. Scientia legi sine gratia Spiritus, operatur in homine omnem concupiscentiam. His & similibus locis, quibus Augustini scripta plena sunt, semper significatur gratia, non cuiusquam celestis illuminationis, aut cogitationis congrua, aut terroris, aut similitudinum, que recentiores non nulli pro gratia Christi obtrudere voluerunt, sed illa unica & regia Dei charitas, que, ut alibi dicit, sola vult bonum, per eius donum delectat esse legum factorem. Hac ergo una charitas tanquam cœcum pessentia bona opposita concupiscentiae mali nisi per Spiritum sanctum cordibus nostris inspiretur, lex nihil aliud efficiet, quam quod atrociores concupiscendi stimulos admovet, ut majore impetu ruptis prohibitionis cancellis, in flagitia præcipitur. Nam ut Augustinus: Lex subendo bonum, & non largiens caritatem, quæ sola vult bonum, reos prævaricationi facit. Porro doctrinam istam non ex ingenio humano commentus est sanctus Doctor, sed tanquam ab Apostolo sibi traditam ubique commendat. Sic enim jam aliquoties exponet: Auct. 1. tem auctoribus locum virtutis peccati lex, quo significatur, concupiscentiam, quam peccati nomine Apostolus, indicare solet, vel vi, vel occasione legis accendi. Quod alibi aperiuit dicit: Peccatum occasione accepit per mandatum, & operatum est in me omnem concupiscentiam.

C. A.

CAPV T N O N V M .

Tertius effectus legis, graviorem ruinam afferre, arctiusque
concludere hominem sub peccato.

Si mirus homini carnali visus est præ-
cens legis effectus, ille qui jam di-
cutor sumus, multo profectò videbitur
mirabilior, blasphemia que proximus,
nisi docentum auctoritate iudicantius te-
meritas refrenetur. Tertius enim effectus legis
& in Scripturis sa. ris veterum que doctrina
maxime celebatus est, quod non solum non
avertit aut minuit peccata delinquentium, do-
cendo imperitos quo pacto eis vita instituen-
da est, sed etiam graviores peccatores facit.
Cupis rei duplicum caesam in Augustini scri-
tu invenio. Ut vero magis intelligentur, ob-
servandum est, necessarium esse ut alterotro se
modo habeat carnalis homo qui legem acci-
pit (de spiritualibus enim sanctisque viris hic
non loquimur, quibus lex iuxta Apostolum
non est posita) videlicet ut quod lex iubet, fa-
tore aut nolite, aut velit. Vtrumvis fecerit
plerumque peccabit gravius quam sine lege
peccavilis; graviter quidem si facere no[n]ue-
rit, periculosis si voluerit.

Prima igitur causa majoris gravitatis, si
noluerit implere quod iubet lex, ex præcedenti
effectu legis proficeretur. Duximus enim legis
verito ardorem cupiditatis magis accendi,
quatenus efficitur duleius quod vultur. Ex
quo necessariò sit ut facilis, & sepius, & ar-
dens in peccatum stimulante magis pec-
candi cupiditate præcipitur. Significavit
hoc Augustinus aliquoties in præcedentibus
libris quando dixit: Peccatum aucto deiderio dulcis
est, & suavis admitti quod vetatur. Et in
opere contra Julianum im perfecto, dicit per
illud virtutum dominis quo probat plus dicitur, &
ipsa si virtus peccati lex, legem ubi ante abundasse pec-
cata. Et libro de gratia & libero arbitrio di-
cit ex Apostolo: Peccatum vites aversus hominem
regiuntur propter legem, & occidere, & operari mor-
tem. Ex libro tertio ad Bonifacium: Virtus peccati
lex est. Augst enim prohibendo p. o. ati desideria, & inde
occidit.

Secunda causa est, eaque præcipua, que ex
ipsa natura transgressio legis fluit, quia lex ju-
bendotantum & non juvando ut homo im-
plete quod iubet, hoc ipso prævaricatorē fa-
cit. Nam sine lege peccator fuisset, præ-
varicator nequitam. Nam ut Apostolus: Vbi non
est lex, ne prævaricatio. Prævaricatio vero sim-
plici peccato longè gravior est: Quia gravis se-
p. 10. dicit & intermit contempnit precepti conscientia. Nam
G. ad. ut alibi dicit: Evidenter intrans res ipsa est, cum præ-
ceptum memoria retinetur, & tamen in illo Deus
obstans, presenti contentur. Et etiam istum
legis inculcat A. galatinus frequentissime: nos
paucis locis ex imminenti lege desumpti, con-

A tenti erimus. Sic ergò libro tertio de peccato- Libro 3. de
rom meritis: Accepimus legem, non ut emendatione peccat meritis.
finiremus peccatum, sed ut transgressionē augere cap. 11.
mus. Lex enim subincurrit ut abundaret peccatum. Lib. de Spir.
Et conclusi Scriptura omnia sub peccato. Et libro & litters. 28.
de Spiritu & littera: Nec istam inscriptionem le-
gis in corde, que iniustificatio est, poterat efficeri in
I. d. lex in tabulis scripta, sed solam prævaricationem. Totoq[ue] libro instantissime docet, solius
esse gratia, ut etiam lex decalogi ab homine ibid. cap. 5.
fiat: Litera vero legis scari, inquit, facit pecca-
tum portus quam caveri, & ideo magis augeri quam
manui, quia male concupiscentia etiam prævaricatio
legis accedit. Et libro primo ad Bonitacum: Libro 1. ad
Vbi quidem iam debemus concedere, quod in legem nemo
iniustificatur, sed ad cognitorem peccati & ad ipsius
prævaricationem valet legem. Et in expositione I. expostio-
ne quarundam propositionum Epistole ad Ro- ne quarun-
dam proposi-
tions: Tunc se mortuum quisque cognoscit, cum ad Rom. n. 40.
B illud quod recte præceptum esse constetur, implere non potest, & prævaricationis crimen amplius peccat,
quam si non prævariceret. Et in libris contra Fau- Lib. 19 cons.
lum: Lex super hoc etiam prævaricationis reatu de- tra Faust.
vixit angendo peccatum, cum iubet quod impire cap. 7.
non possint. En prævaricatio ex eo quod iubet
lex id quod homines concupiscentia saviente
imbecilles implere non possunt. Quod expo. Serm. 4. de
sunt latius & luculentius in sermonibus de ver. verb. Apost.
bis Apostoli: Procedit lex Dei & dicit, Non con- cap. 5.
cupiscit. Ille homo qui putabat magnam bonum esse,
magnumq[ue] felicitatem existimat, ea quo posset,
in concupiscentia sua non negare, se quia trahit au-
dat: Non concupiscit, & cognoscit esse peccatum.
Deus dixit, homo audire, Deus credidit, peccatum
suum vidit, quid bonum putabat, malum esse cog-
novit, voluit frenare concupiscentiam, non in post
eam, strinxit se, conatus est, vultus est. Qui fuit an-
te recessus misteriorum suorum, factus est doctus, &
panis est vultus. Cœpit esse non solum peccator, sed
etiam prævaricator. Peccator enim & antea erat, sed
antequam legem audiret, peccatorem se esse neciebat.
Legem audiret conatus est vincere, superatus atque
prostratus est. Factus est & legis prævaricator, qui
sunt antea nescius peccator. Ecce utilitas in eis qui
vel nolunt facere quod lex iubet, vel etiam
facere conando superantur, ut non solum peccatores,
sed etiam ipsa prævaricatione peccatores efficiantur. Quas duas causas jam explicata
simul expressit breviter Augustinus in Epi-
stola ad Romanos: Sic abundavit peccatum, In expos.
cum & concupiscentia ex prohibitione ardenter fa- quarundam
cta est, & peccantibus contra legem prævaricationis ex Epist. ad
Rom. n. 30.

39. illud falso esse quod Augustinus ex peccato-
rum cumulatione per legem, eisque prævari-
catione generaliter tradit, declarat idem
alium adhuc esse sub lege occultiorum præva-
ticandi, aliumque periculoserem peccandi
modum. quodammodo manifesta legis violatione
peccare. Nam quotquot legem vel legis im-
plore volunt, in alterum transgressionis
modum incident, ut vel eam animo coram
Deo prævaricent, vel gravius eliduntur su-
petbia, quamvis conspicua legis opera eoram
hominibus implere videantur. Prior ille præ-
varicanda legis modus tunc committitur,
quando precepta legis pecuniarum timore non
justitia dilectione complentur. Tunc enim
intus in corde reus est, ubi Deus videt, quid
facere malle, si liceret impunè. Quam do-
ctrinam velut saluberrimam aduersus eos qui
ad iudicio legis inflati timent, frequenter tra-
dit. Nam ipsi Aperiolo inter caeteros hoc con-
tingit proficitur ad Bonifacium: Nec marcas,
inquit, quod ad Philippenses scripti, secundum in-
situam que in lege est, quod fuerit sine querela. Po-
tuit enim esse in iustis in affectionibus prava prævarica-
tor legis; & ramen conspicua operalegis implere, vel
timore hominum, vel ipsius Dei; sed panis formidante
non dilectione ac delectatione iustitiae. Alius est
enim voluntate beneficia beneficere, aliud autem
ad maleficendum sic voluntate velimur ut etiam fa-
ceret; si hec posset impune committi. Nam si profecto
in ipsa iustis voluntate peccat, qui non voluntare sed
timore non peccat. Et generaliter de Iudeis libro
de Spiritu & littera: illi Iudei lex iran operab-
tur abundantia peccato, quod ab scientibus perpetra-
batur. Quia & quicunque faciebat quod lex iube-
bat, non adiuvante spiritu gratia, timore pena fa-
ciebat, non amore iustitiae: ac per hoc coram Deo
non erat in voluntate quod cor am hominibus appar-
ebat in opere: potiusq; ex illa re tenebantur, quod eos
noverat Deus male, si fieri posset impune, committere.

Cap. 19. Et inferius in eodem libro: Ex hac promissione,
hoc est, ex Dei beneficio ipsa lex impletur, sine qua
promissione prævaricatores fassent, vel vixque ad esse-
dum malitieps, si etiam repugnala timori concupis-
centia placent transcedunt, vel certe in sola volun-
tate, si timor pana suavitatem libidinis vicevit. Qua-
de re alibi dabitur uberior die dicti locus. Quod
licet videatur fortale alio adhuc modo le-
gem a Iudeis impleri potuisse, ipso videlicet
intuimus moralis honestatis, quemadmodum
eam Philippi nomi nali videntur implentes,
atque ita in talibus legem non auxilium pecca-
tum sciat ille; tales legis impletiores alio
pejorat multoque periculoseri genere prævari-
cationis impletos suis luxuria, qua sibi de
implita legis iustitia gratulabatur. De cuius-
modi fisceribus idem Augustinus: Quid autem
dit, se felicitate peccatum vacatio accepta per man-
dandum; sive quis suscio delictatoris ad peccandum
vellementum res, cum adeo prohibito sive quis etiam
si quid homo fecerit secundum insulagis, si adnu-
men sit fides, qua est in gratia, tuus filii hoc tribue-
re non Deo, & propriezudo plus peccat. Et libro
tertio ad Bonifacium: Purari se a bryg sciviri-
bus impletum legem iubentem, & ipsa impletati si per-

Bia, ad gratiam non converguntur iuramenti. Sie
eos littera occidit, aut aperie etiam sibi res, non
faciendo quod precipit, aut perinde se facere quod
spiritus, quo ex Deo est, non faciuntur iuramenti. Ita
remarant aut aperie miseri, aut fallacter iusti; in
aperia iniquitate evidenter elisi, in falacie iniquitate
superiorum lati. Fallax enim hujusmodi politia
est, non solum quia non est supernaturalis, ut
vulgò putant, sed quia tota non nisi ex veris
peccatis coalescit. Temporalibus enim rebus
appetendis tales iubant, quorum vel subsequen-
torum spe, vel amittendorum timore faciunt,
quicquid faciunt: prout hoc sublimis supra
declaravimus; & Augustinus tangit breviter
ad Bonifacium: Quicunque ibi erant, sibi que ibid. 5
Deus ibi pellicet, promissa terra ferantur, &
quid pro novo testamento ea ipsa significantur
est, eorum adipiscendorum amore, & amittendrum
timore Dei præcepta servabant: immo non servabant,
sed sibi servarunt, banter. Neque enim fides in eis per
dilectionem operabatur, sed terrena cupiditas, me-
tusq; carnalis. Sic autem præcepta qui facit, præcep-
tibus invitus, at per hoc in animo non facit. Mone-
tum enim omnium non facere, si secundum eis que cupi &
metuit, permititur impune. Ac per hoc in ipsa ra-
bientate intus est reus, ubi ipse qui precipit, impicit
Deus. Tales erant sibi terra ferenda. Quam
Augustini doctrinam in se certissimam plurimi
eius testimonijs hic illustrare possemus
(Qued & alibi fecimus & faciemus) si resic
postulareret. Sed hæc sufficiere existimo ut intel-
ligatur etiam illos qui sic præceptum legis per
ipsum legem implere sibi videntur, reatu vel
prævaricationis ipsius legis, vel alio deteriori
superbia implicatos augere peccata: atque
ita quocumque se lete carnalis vetterit, nisi Deus
ipsum gratia charitatis liberaverit, legem ei
non tollere, sed cumulare delicta; adeoque
arctius cum sub peccato quam antea, cum ca-
retet lege, concludere.

Quia quidem omnia ex Apostolo Paolo
sanctus Augustinus haec. Evidenter enim
diferuntur quae dicit ad Romanos: Lex tam Rom.
operator. Lex subiungit, ut abundaret delictum. cap.
Occasione accepta peccatum per mandatum operationem est in me omnem concupiscentiam. Inventionem est mihi
mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.
Peccatum occasione accepta per mandatum, sequit
me, & per illud occidit. Peccatum per binum operationem
est mihi mortem. Et in Epist. 1. ad Corinth. Verba 1. Cor.
peccati lex. Et in Epistola secunda: Littera occidit,
quam ibidem ea de causa vocat manistracionem
mortis, & manistracionem damnacionis. Et in
Epistola ad Galatas apertissime: Conduxit Gen.
propter omnia sub peccato. Lex propter transgressiones
posita est. Quibus Apostolicorum scriptorum
locis, unum idemque, atque hoc ipsum, quod
hic tradimus, significatum esse, diversis & ex
professo scriptis hac de re tractatibus Augusti-
nus docet, & compendio in libris contra ad-
versarium legis & Prophetatum: Qued est autem
manistratio mortis & manistratio damnacionis, hoc est op. 7
est, occasione accepta peccatum per mandatum opera-
tionem est in omnem concupiscentiam; hoc est, adve-
niente mandato peccatum revisit, hoc est, in omnem